Herausgeber und Beirat der FamRZ

Herausgeber:

Rechtsanwalt Dr. L. Bergschneider - Prof. Dr. W. Bienwald - Prisident des AmtsG a. D. H. Borth - Rechtsanwalt R. Bosch - Richter
am BVerfG a. D. Prof. Dr. H. Brox (1) - Vors. Richter am OLG a. D. Prof. Dr. Dr. h.c. G. Brudermiiller - Vors. Richter am BayObLG a. D.
Dr. H. Biirgle (1) - Vors. Richter am OLG a. D. Dr. H. Biittner (1) - Vors. Richter am BGH H.-J. Dose - Prof. Dr. Dr. h.c. H. E Gaul -
Vors. Richterin am OLG Dr. I. Gotz - Prof. Dr. Dr. h.c. P. Gottwald - Prof. Dr. Dr. h.c. mult. W. J. Habscheid - Vors. Richterin am
BGH a.D. Dr. M.-M. Hahne - Prof. Dr. T. Helms - Prof. Dr. Dr. h.c. mult. D. Henrich - Vors. Richter am OLG a. D. Dr. G. Kemnade -
Richter am BGH Dr. E Klinkhammer - Prof. Dr. E. Koch - Prof. Dr. M.. Lohnig - Vors. Richter am BGH a. D. E Lohmann (t) - Vors.
Richter am OLG a. D. H. Luthin - Prof. Dr. Dr. h.c. mult. P. Mikat (}) - Prof. Dr. W. Pintens - Rechtsanwalt Dr. G. Schardey - Rechts-
anwalt R. Schliinder - Vors. Richter am OLG a. D. H. Scholz - Rechtsanwalt Dr. R. Schréder (1) - Prof. Dr. Dr. h.c. D. Schwab - Prof.
Dipl.-Rpfl. S. Sonnenfeld - Vors. Richterin am OLG a. D. H. Straul3 - Richter am BGH a. D. Prof. Dr. Th. Wagenitz - Vizeprisident
des OLG R. Wever - Direktor des AmtsG a. D. Prof. S. Willutzki in Verbindung mit der Wissenschaftlichen Vereinigung flir Familien-
recht e. V. (Bonn)

Internationaler Beirat:

Prof. Dr. W. Pintens (Vorsitzender), Leuven - Prof. Dr. K. Boele-Woelki, Utrecht - Prof. Dr. M. Martin Casals, Girona - Prof. Dr.
O. Cveji¢ Janci¢, Novi Sad - Prof. Dr. E Ferrand, Lyon - Prof. Dr. S. Ferrari, Graz - Prof. Dr. J. Ferrer 1 Riba, Barcelona - Lagdommer Dr.
T. Frantzen, Bergen - Prof. Dr. G. Gabrielli, Triest () - Prof. Dr. Dr. h.c. H. Hausheer, Bern - Prof. Dr. N. Hlaca, Rijeka - Prof. Dr.
M. Hrusikova, Olomouc - Prof. Dr. Dres. h. c. M. Jinteri-Jareborg, Uppsala - Prof. Dr. Chr. Kohler, Saarbriicken - Prof. Dr.
A. G. Koutsouradis, Thessaloniki - Prof. N. V. Lowe, Cardift - Prof. Dr. A. Maczynski, Krakau - Prof. Dr. B. Novak, Ljubljana - Prof. Dr.
G. de Oliveira, Coimbra - Prof. Dr. S. Patti, Rom - Dr. Dr. J. M. Scherpe, Cambridge - Prof. Dr. E. Weiss, Budapest ()

Inhaltsverzeichnis

Abhandlungen

Rainer Frank
Der Wert eines Menschenlebens in Japan, Korea und China — Schadensersatz und Schmerzensgeld
im Falle der Tétung — 289

Werner Bienwald
Befreiung von der periodischen Rechnungslegung — die Verlockung des § 1857a BGB — zu dem Beitrag
von Jan E Geiger, Die AuBlenhaftung des Arbeitnehmers eines Betreuungsvereins, FamRZ 2015, 14 — 295

Diskussion

Versorgungsausgleich laufender Versorgungen

Ludwig Bergner

Erwiderung zu dem Beitrag von Budinger/Wrobel, FamRZ 2014, 1425 296

Ingo Budinger/Katja Wrobel

Zu Bergner, FamR Z 2015, 296 300

Ludwig Bergner

Zu Budinger/Wrobel, FamR Z 2015, 300 301
Dokumentation

Gesetzgebung (A. Nagel) 302

Eckpunkte fir die weitere Reform des Vormundschaftsrechts — Veréffentlichung des Bundesministeriums

fir Justiz und Verbraucherschutz v. 13.10.2014 303

Bremer Tabelle zur Berechnung des Altersvorsorgeunterhalts. Stand: 1.1.2015 (W. Gutdeutsch) 305

Altersvorsorgeunterhalt — Tabellarische Ubersicht auf der Grundlage der Bremer Tabelle.

Bremer Tabelle: Stand 1.1.2015 — Beitragssatz: 18,7 %, Quote 45 % (W. Gutdeutsch) 306

Altersvorsorgeunterhalt — Tabellarische Ubersicht auf der Grundlage der Bremer Tabelle.

Bremer Tabelle: Stand 1.1.2015 — Beitragssatz: 18,7 %, Quote */7 (W. Gutdeutsch) 307
Buchbesprechung

Ferid (1)/Firsching (T)/Ddérner/Hausmann (Hg.), Internationales Erbrecht. Quellensammlung mit
systematischen Darstellungen des materiellen Erbrechts sowie des Kollisionsrechts der wichtigsten Staaten,
91. Erganzungslieferung (A. Dutta) 308

v FamRZ 2015, Heft 4



Gerichtsentscheidungen

A. Bundesgerichtshof
XII. Zivilsenat

BGH 19.11.2014
BGH 19.11.2014
Weitere Senate
BGH 5.11.2014
BGH 3.12.2014
BGH 18.11.2014
BGH 27.11.2014
BGH 13.11.2014

B. Bundesfinanzhof
BFH 25. 9.2014

C. Sonstige Gerichte

1. Versorgungsausgleich

OLG Saarbriicken 24. 7.2014

OLG Stuttgart 6.10.2014

OLG Dresden 12. 8.2014

OLG Celle 13. 8.2014
2. Kindesunterhalt

OLG Koblenz 30. 7.2014

OLG Hamm 17.12.2013

OLG Saarbriicken 22. 7.2014

AmtsG Warendorf 27. 8.2014

3. Kindschaftsrecht
a) Kindesname

OLG Diisseldorf  6.10.2014
OLG Oldenburg 15. 8.2014

BayVGH 1. 8.2014
b) Elterliche Sorge

OLG Hamm 6. 8.2014

OLG Rostock 15. 8.2014

AmtsG Erfurt 1.10.2014

OLG Saarbriicken 14.10.2014

FamRZ 2015, Heft 4

XII ZB 478/13

XII ZB 353/12

IV ZR 104/14

IV ZB 9/14

IIZR 1/14

II1 ZB 24/14

VII ZB 16/13

IR 10/14

9 UF 29/14

18 UF 181/14

19 WF 783/14

10 UF 162/14

13 UF 271/14

II-7 UF 165/13

9 WF 49/14

9 F312/14

[-3 Wx 38/14
13 UF 76/14

57B 14.811

I-15 W 94/14

11 UF 297/13

36 F 1663/13

6 UF 110/14

§§ 1361 BGB, 238 FamFG: Nachforderung vergessenen Alters-
vorsorgeunterhalts [m. Anm. Maurer, S. 312]

§ 18 II VersAusglG: Darlegung der tragenden Griinde fiir
Ermessensentscheidung [m. Anm. Borth, S. 316]

§§ 2212, 2317 II BGB: Testamentsvollstreckung tiber in den
Nachlass fallenden Pflichtteil [LS. m. Anm. Floeth]

§§ 2311 1 S.1,2325 I BGB: Auskunft iiber Stiftungen liechtenstein.
Rechts

§ 78 I ZPO: Kein Anwaltserfordernis flir Kostenantrag des Neben-
intervenienten [LS.]

§§ 85 11, 238 ZPO: Zeitlicher Sicherheitszuschlag bei Faxiiber-
mittlung am Tag des Fristablaufs

§§ 711 S.2,709 S. 2 ZPO: Nebenforderungen als Teil des vollstreck-
baren Betrages [LS.]

§§ 63 1, 32 EStG: Mehrjahriger Auslandsaufenthalt unter
Beibehaltung des Wohnsitzes [LSe]

§§ 14, 17 VersAusglG: Ausgleich Zinsvorteil — fondsgebundene
Versorgung [LS.]

§§ 26 FamFG, 19 VersAusglG: Amtsermittlungsgrundsatz bei ausl.
Versorgungen [m. Anm. d. Red.]

§§ 50 I, 34 FamGKG: Verfahrenswert in wieder aufgenommenen
VersAusgl-Verfahren

§ 81 FamFG: Kostenentscheidung bei unbegriindetem VersAusgl-
Abinderungsantrag [m. Anm. d. Red.]

§§ 823 II BGB, 170 II StGB: Insolvenz und Feststellung der
Verletzung der Unterhaltspflicht

§§ 1606 III BGB, 41 ff. SGBXII: Elternunterhalt und Grund-
sicherung bei mehreren Unterhaltspflichtigen [LSe m. Anm. Jeschke]
§§ 242, 1610 BGB: Verwirkung riickstindigen Unterhalts —
Ausbildungsunterhalt

§§ 1610, 1613 II BGB: Sonder- bzw. Mehrbedarf fiir Klassenfahrt
ins Ausland

§ 1617a BGB: Namensbestimmung fiir tot geborenes Kind [LS.]
§§ 1618, 1628 BGB, 3”NAG: Keine Vorwegnahme der
Entscheidung nach NAG durch FamG

§§ 1618 BGB, 3 I NAG: Namensinderung eines als Kind ein-
benannten Erwachsenen

§ 1821 I Nr. 5 BGB: Familiengerichtl. Genehmigung der Grund-
stiickstibertragung auf Mdj.

§§ 1671, 1697a BGB: Keine Alleinsorge bei noch ausreichender
sozialer Basis

§§ 1671, 1684 BGB: Wechselmodell per Umgangsregelung bei
gemeinsamer Sorge

§§ 1666, 1684 BGB: Voraussetzungen der Anordnung begleiteten
Umgangs

309

313

317

318

323

323

324

324

324

324

326

326

327

330

330

332

333

333

334

337

338

339

344



OLG Hamm

15.

9.2014

3 UF 109/13

4. Nichteheliche Lebensgemeinschaft

OLG

Brandenburg

5. Verfahrensrecht

5.

8.2014

3U 45/13

a) Prozesskostenhilfe/Verfahrenskostenhilfe

OLG Bamberg

OLG

Zweibriicken

OLG Bamberg

OLG Celle

OLG Nirnberg

OLG

Brandenburg
OLG Bamberg

OLG

Brandenburg

LG Kleve

OLG Karlsruhe

OLG Koblenz

OLG Koblenz

OLG Celle

30.
9.

21.

20.

25.

24.

29.

21.

26.

13.

6.2014
4.2014

2.2014

9.2014

8.2014

3.2014

7.2014

9.2014

9.2014
6.2014

7.2014

8.2014

8.2014

2 UF 79/14
2 WF 80/14

2 WF 158/13

10 WF 272/14

11 UF 744/14

10 WF 19/14

2 WF 173/14

13 WF 215/14

4T 528/14
18 WF 76/14

13 WF 669/14

13 WF 704/14

10 WF 401/13

§§ 1666 f., 1696 BGB: Abinderung ruman. Sorgerechtsentscheidung
[LSe m. Anm. d. Red.]

§§ 242, 313 BGB: Ausgleichsanspruch nach Beendigung einer ne.
Lebensgemeinschaft

§ 113 FamFG: VKH und unzulissige Beschwerde [LSe]

§§ 114 ZPO, 76 FamFG: VKH bei VersAusgl-Verfahren mit
Auslandsbezug

§ 115 I ZPO: Berticksichtigung von Kindergeld i. R. der
VKH/PKH

§§ 76 FamFG, 115 ZPO: Kosten der Unterkunft und Heizung,
Mehrbedarfe fiir Alleinerziehende i. R. der VKH/PKH [LSe]

§ 115 III ZPO: Schonvermogen eines mdj., bei den Eltern lebenden
Kindes

§§ 113 I FamFG, 117 II ZPO: Hinweispflichten des Gerichts bei
unvollstindigem VKH-Gesuch [LS.]

§§ 113 I FamFG, 121 III ZPO: Beiordnung eines nicht im Bezirk
des Prozessgerichts niedergelassenen RA [LSe]

§§ 51 I, 78 II FamFG: RA-Beiordnung im einstw. AO-Verfahren
in GewSch-Sache [LS.]

§ 78 II FamFG: RA-Beiordnung bei bewilligter VKH [LSe]

§ 124 I Nr. 2 ZPO: Keine Anwendung der Norm im Bewilligungs-
verfahren

§§ 114,124 Nr. 4 ZPO a. E: Versto3 gegen Ratenzahlungs-
anordnung [LS.]

§ 127 I1 ZPO: Bindung des Rechtsmittelgerichts an VKH-
Entscheidung [LS.]

§§ 127,120a IV ZPO a.E: Kein Beschwerderecht des bei-
geordneten RA gegen Ratenzahlungsauthebung

b) Anerkennung auslindischer Entscheidungen

OLG Niirnberg

6. Erbrecht

OLG Schleswig

OLG Hamm

OLG Koln

7. Sozialrecht
BayVerfGH

OVG Koblenz
OVG Liineburg

10.

9.

22.

21.

23.

23.
22.

7.2014

7.2014

7.2014

7.2014

7.2014

7.2014
7.2014

7 UF 694/14

3 Wx 15/14

I-15 W 138/14

2 Wx 191/14

V£ 10-VII-13

7 A 10330/14
4LC59/12

Art. 23 ff. EuUnthVO: Vollstreckbarerklirung poln. Kindesunter-
haltstitel gegen in Paraguay lebenden Elternteil

Art. 25 . EGBGB: Auslegung eines engl. Testaments bei deutschem
Erbstatut

Art. 25 IT EGBGB: Erbvertrag ital. Ehegatten — konkludente
Rechtswahl

§ 40 I S.1 GmbHG: Hinweis auf Testamentsvollstreckung in
Gesellschafterliste

Art. 5 I, 6 III BayLErzGG: Berticksichtigung des Einkommens ne.
Lebenspartner [LS.]

§§ 366, 1603 11 BGB, 1 I UVG: Zuordnung von Unterhaltsleistungen
§ 42 11 VwGO: Klagebefugnis von Pflegeeltern

346

346

349

349

349

350

351

352

353

353
353

353

355

355

355

355

357

361

363

365
365
367

Anschriften der Autoren dieses Heftes

Prof. Dr. Rainer Frank, Universitit Freiburg, Institut fr Auslindisches und Internationales Privatrecht, Abt. II,
Platz der Universitat 3, 79085 Freiburg

Prof. Dr. Werner Bienwald, Edewechter Landstrale 28,26131 Oldenburg
Dr. Ludwig Bergner, Dianastrae 21, 85540 Haar
Dr. Ingo Budinger/Katja Wirobel, Aon Hewitt Consulting, Rechtsabteilung, St.-Martin-Strale 60, 81541 Miinchen
Richter am OLG a. D. Werner Gutdeutsch, Ignaz-Perner-Stralie 58, 85560 Ebersberg

Vors. Richter am OLG Dr. Hans-Ulrich Maurer, Oberlandesgericht Stuttgart, Ulrichstrale 10, 70182 Stuttgart
Richter am AmtsG Michael Floeth, Amtsgericht Erkelenz, Kolner Stralle 61, 41812 Erkelenz

Ass. iur., Dipl.-Verwaltungswirt (FH) Michael Jeschke, Stadt Pulheim, Sozialamt/Unterhaltsheranziechung,
Alte Kolner Str. 26, 50259 Pulheim

VI

FamRZ 2015, Heft 4



